[image: ]
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Муниципальное образование «Бабаюртовский район»
Администрация   муниципального района

Постановление
[bookmark: _Hlk198539387][bookmark: _Hlk198540600]«___» ___________ 2025 г.                                                                         №________
Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2025 год и Карты рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2025 год.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 года №618 «Об утверждении основных направлений государственной политики по развитию конкуренции» и в соответствии с приказом Министерства экономики и территориального развития Республики Дагестан от 27 февраля 2019 года №10-од «Об  организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Министерстве экономики и территориального развития Республики Дагестан (антимонопольном комплаенсе)» и в соответствии с приказом Министерство экономики и территориального развития Республики Дагестан от 22 октября 2024г №133-од «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2025 год и Карты рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2025 год», в целях реализации мер, направленных на создание и организацию системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательств администрация муниципального района постановляет:
1.Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2025 год согласно приложению №1.
2.Утвердить Карту рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2025 год согласно приложению №2.
3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте МР «Бабаюртовский район» (https://бабаюртовскийрайон.рф).
4.Настоящее постановление вступает силу в установленном законом порядке.
Глава муниципального района                                         Д.П. Исламов
Проект

                                                                                Приложение №1 к постановлению
                                                                                             Администрации МР «Бабаюртовский район»
[bookmark: _Hlk198540118][bookmark: _Hlk198540620]от «__» ________ 2025 г. №_____

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта») по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства на 2025год
	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственный
	Срок
	Показатель

	1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Управление экономики и муниципальных закупок, имущественных отношений  МР «Бабаюртовский район».
	Управление делами
	По мере необходимости
	Отсутствие нарушений антимонопольного законодательства.

	2.
	Систематическое повышение квалификации сотрудников, осуществляющих закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд МР «Бабаюртовский район».
	Управление делами
	По мере необходимости
	Отсутствие нарушений антимонопольного законодательства.

	3.
	Составление перечня выявленных нарушений антимонопольного законодательств в деятельности Управление экономики и муниципальных закупок, имущественных отношений МР «Бабаюртовский район» (предостережений предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел).
	Управление делами
	По мере необходимости
	Сформированный перечень нарушений антимонопольного законодательства.

	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственный
	Срок
	Показатель

	4.
	Проведение оценки рисков антимонопольного законодательства на основе мониторинга и анализа практики применения в МР «Бабаюртовский район» антимонопольного комплаенса.
	Управление экономики и муниципальных закупок, имущественных
	Ежеквартально
	Включение информации о результатах оценки в доклад о реализации антимонопольного комплаенса в МР «Бабаюртовский район».

	5.
	Формирование проекта карты рисков нарушения антимонопольного законодательства в МР «Бабаюртовский район» на 2026 год.
	Управление экономики и муниципальных закупок, имущественных
	Октябрь 2025 год
	Утвержденная Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства в МР «Бабаюртовский район» на 2026 год.

	6.
	Формирование проекта плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2026 год.
	Управление экономики и муниципальных закупок, имущественных
	Октябрь 2025 год
	Утвержденный план мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков антимонопольного законодательства на 2026 год.

                                                        Приложение №2 к постановлению
                                                       Администрации МР «Бабаюртовский район»
                                                           от «___» ________ 2025 года №_____

КАРТА РИСКОВ
нарушения антимонопольного законодательства на 2025год
	№
п/п
	Уровень риска
	Описание риска
	Описание причин и условий возникновения рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Низкий
	Нарушение антимонопольного законодательства в принятых нормативных правовых актах МР «Бабаюртовский район»
	Подготовка, согласование и утверждение нормативных правовых актов с нарушением требований антимонопольного законодательства
	отсутствует
	нет

	2.
	Низкий
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для обеспечения нужд МР «Бабаюртовский район»
	Несоблюдение требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг; недостаточная подготовленность к процессу
	отсутствует
	нет

	3.
	Низкий
	Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц
	Нарушение сроков ответов на обращения физических и юридических лиц; непредставление ответов на обращения физических и юридических лиц
	отсутствует
	нет

image1.png